ポジティブアクション
（女性の活躍推進） 日本パラスポーツ協会

65 20,175部

発行日：令和 7年（2025）8月　　発行責任者：執行役員総務部部長　安達幹雄　　制作協力：株式会社SEIUNDO

第63期 第 2四半期（中間期）

株主通信
令和7年（2025）1月1日～6月30日

敷地面積：12,595坪（41,634㎡）
延床面積：26,802坪（88,602㎡）
出荷能力：約1,000億円/年

建 屋 竣 工：令和7年（2025）2月
出 荷 開 始：令和8年（2026）5月（予定）
在庫アイテム数： 100万アイテム

2026年5 月OPEN!

株主の皆様へ

拝啓　残暑の候、株主の皆様におかれましては日頃より格別のご
高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　今期は当社にとって創業以来初の売上高3,000億円達成という
新たな節目が視野に入る年となりました。ユーザー様のニーズが
多様化・高度化する中で、業界最高の利便性を提供するために、
継続的にデジタルや物流への投資を行っております。
　利便性向上のために、豊富な在庫を持ち、最新の物流機器を導
入している当社だからこそできる「他社にはマネできないことを
ヤル」をテーマに様々な施策を実行してまいります。
　他社にはマネできないこととして、「ニアワセ＋ユーチョク」
（荷物詰合わせ＋ユーザー様直送）や、納期ゼロの即納サービス
「MROストッカー」、ユーザー様商品引取りサービス「ユーク
ル」、さらに災害時復興支援物資のアイテム拡大と在庫積み増し
による「BCP対応力強化」などのサービスを展開しております。
　今後も取引先様を含むサプライチェーン全体の利便性向上と
様々な社会問題を解決し、いざという時に役に立てる会社づくり
を進めてまいります。

敬　具
令和 7年（2025）8月28日

代表取締役社長

置き薬ならぬ置き工具
「MROストッカー」と中山社長

中間決算ハイライト

通期業績予想の上方修正について（令和7年（2025）8月12日発表）
当中間連結会計期間における日本経済は、自動車など最終製品の需要が下支えとなり、概ね順調に推移したものの、米国通商政策の影響による不確実性
の高まりや中国経済の低迷により、不透明な状況となりました。当社及び連結子会社の中間連結会計期間においては、従来から継続している豊富な在庫
保有と最先端の物流機器を活用したお客様の利便性向上、環境負荷軽減に貢献する施策強化の成果により、売上高が想定より伸長しました。第2四半期
（中間期）の状況を鑑み、第3四半期以降の見通しを精査した結果、令和6年12月期決算発表時に公表した通期業績予想を下記の通り修正いたしました。

上　期 下　期 通　期
実績 前年比 修正後予想 前年比 修正後予想 前年比

連結売上高 1,582億33百万円 +10.3% 1,667億66百万円 +10.0% 3,250億00百万円 +10.2%
売上総利益 333億34百万円 +10.4% 342億65百万円 +8.8% 676億00百万円 +9.6%
営業利益 118億25百万円 +20.0% 112億04百万円 +10.7% 230億29百万円 +15.3%
経常利益 117億16百万円 +17.7% 110億36百万円 +9.2% 227億52百万円 +13.4%
親会社株主に帰属する当期純利益 79億84百万円 +18.4% 75億73百万円 ※△△19.0% 155億57百万円 ※△△3.3%
1株当たり配当金 30円50銭 +4円50銭 28円50銭 +0円50銭 59円00銭 +5円00銭

売上高は予算を達成し、前年同期比+10.3％となりました。従来から継続している豊富な在庫保有と最先端の物流機器を活用したお客様の
利便性向上、環境負荷軽減に貢献する施策強化の成果により、売上増加につながりました。

売上高
ファクトリールート ホームセンタールート

ｅビジネスルート 海外ルート

売上総利益 経常利益 親会社株主に帰属する中間純利益

機械工具商、溶接材料商
理化学商、伝導機商等

ホームセンター、プロショップ
ワーカーズショップ

ネット通販企業
（MRO系、総合系、文具系
家電系等）

海外の販売店様
（20の国と地域と取引実績あり）

1,054億07百万円 137億17百万円

375億57百万円 15億50百万円

（＋9.2％） （＋8.6％）

（＋14.4％）

（＋10.3％）

（＋6.1％）

1,582億33百万円

（＋10.4％） （＋17.7％） （＋18.4％）
333億34百万円 117億16百万円 79億84百万円

ファクトリー
66.6％

eビジネス
23.7％

ホームセンター
8.7％

海外1.0％

令和 7年
（2025）
第63期

令和 5年
（2023）
第61期

令和 6年
（2024）
第62期

中間期
実績
中間期
実績

1,313 1,434 1,582

2,681 2,950
3,250
（計画）

令和 7年
（2025）
第63期

令和 5年
（2023）
第61期

令和 6年
（2024）
第62期

中間期
実績
中間期
実績

中間期
実績
中間期
実績

92 99 117
186 200

227
（計画）

令和 7年
（2025）
第63期

令和 5年
（2023）
第61期

令和 6年
（2024）
第62期

中間期
実績
中間期
実績

281 302 333

575 616
676
（計画）

令和 7年
（2025）
第63期

令和 5年
（2023）
第61期

令和 6年
（2024）
第62期

60 67 79
122

160
155
（計画）

販売先 販売先

販売先販売先

※親会社株主に帰属する当期純利益は、前年に旧大阪本社売却等に伴う特別利益27億78百万円を計上しています。

　『トラスコ オレンジブック.Com クロス』は、サプライ
チェーン全体の効率化を目的に、ユーザー様向けの機能を
強化し、ユーザー様が必要な商品を見つけやすく、いつ
でも簡単に、販売店様経由で購入できるサービスです。※

販売店様とユーザー様の業務を簡素化し、それぞれにあっ
た調達方法をご提供します。
※当社では最終ユーザー様への直接販売は行っておりません。

即納可能な
商品が豊富

簡単に
注文できる

多様な
配送形態

リアルタイムで
価格・納期がわかる

ユーチョク
（運送業者から
  お届け）

販売店様から
お届け
ユークル
（当社物流
  拠点で
  商品引取り）

全国28か所の
物流センターと

61万点以上の在庫

2月25日 ユーザー会員様向け購買サイト
『トラスコ オレンジブック.Com クロス』リリース

ニュース＆トピックス

配当について 設備投資の状況
●配当金の推移

23.0円 26.0円 30.5円

23.5円

46.5円

28.0円

54.0円

28.5円
（計画）

59.0円
（計画）

令和 7年
（2025）
第63期

令和 5年
（2023）
第61期

令和 6年
（2024）
第62期

期
末
配
当
金

中
間
配
当
金

年間配当金

●設備投資額の推移

75億円

193億円
129億円

21億円

23億円

41億円
38億円

134億円

44億円
261億円

32億円

204億円
（計画）

令和 7年
（2025）
第63期

令和 5年
（2023）
第61期

令和 6年
（2024）
第62期

土地・建物

デジタル

物流機器

2月 4日 プラネット愛知竣工式
　令和8年（2026）5月の稼働を予定している29か所目の
物流センター「プラネット愛知」の竣工式を行いました。延
床面積は26,802坪（88,602m2）と東京ドーム約2個分の広
さに最先端の物流機器を導入することで、最大100万アイ
テムの在庫保有と年間最大1,000億円の出荷を可能とし、業
界「最速」「最短」「最良」の納品の実現を目指します。また、
当日はテレビ愛知『5時スタ』（月曜～金曜 夕方5時）にて竣
工式の様子が放送されました。

4月 1日 定年年齢等の引き上げ
　4月より、定年年齢を65歳から68歳へ引き上げました。
定年年齢引き上げに伴い、雇用延長制度とパートタイマー
雇用年齢の引き上げも実施しました。当社では働く環境を
整え、各種制度を充実させることで、「定年まで頑張る」
ではなく「気が付けば定年まで働いていた」を目指し、社
員が安心して長く働ける環境づくりに取り組んでいます。

変更前 定 年
65歳

65歳 66歳 67歳 68歳 69歳 70歳 71歳 72歳 73歳 74歳 75歳

雇用延長
（契約社員）

トラスコライフ延長
（パートタイマー）

変更後 定 年
68歳

65歳 66歳 67歳 68歳～72歳 73歳～78歳

定年延長
（正社員）

雇用延長
（契約社員）

トラスコライフ延長
（パートタイマー）

※トラスコライフ延長制度－定年を迎え本人が希望し、一定基準を満たした社員を、
パートタイマーとして継続雇用する制度

5月11日 テレビ朝日『グッド！モーニング』出演
　令和 7年（2025）5月11日放送のテレビ朝日系の情報
番組『グッド！モーニング』に当社が出演しました。
　番組内では、中山社長より「どんなご注文にも応えるこ
とがポリシー」という当社の考えや、豊富な在庫と即日出
荷体制を可能とする物流機器を紹介しました。
　リスクとされがちな在庫を強みに変え、お客様の多様
なニーズに応え続ける姿勢が紹介されました。

（前列左から、プラネット愛知 岡本、数見本部長、中井本部長、中山社長、大成建
設㈱相川社長様、鈴木常務様、沼澤所長様、通販東京支店 上田、後列、大成建
設㈱・関係各社のみなさま、当社役員、当社社員）

管理や配送が難しい大きな商品や長尺物である「物流難
ナン

品
ピン

」のご紹介
（写真は長尺物である脚立）

ANNnewsCH
（YouTube）で

配信中

リリースは
こちら

岡本 数見 中井 中山 相川様 鈴木様 沼澤様 上田

ポジティブアクション
（女性の活躍推進） 日本パラスポーツ協会

65 20,175部

発行日：令和 7年（2025）8月　　発行責任者：執行役員総務部部長　安達幹雄　　制作協力：株式会社SEIUNDO

第63期 第 2四半期（中間期）

株主通信
令和7年（2025）1月1日～6月30日

敷地面積：12,595坪（41,634㎡）
延床面積：26,802坪（88,602㎡）
出荷能力：約1,000億円/年

建 屋 竣 工：令和7年（2025）2月
出 荷 開 始：令和8年（2026）5月（予定）
在庫アイテム数： 100万アイテム

2026年5 月OPEN!

会社概要
商 号 トラスコ中山株式会社
本 店 東京都港区新橋四丁目28番1号

トラスコ フィオリートビル
本社事務所 　　東京本社： 東京都港区新橋四丁目28番1号

トラスコ フィオリートビル
大阪本社： 大阪市中央区本町四丁目2番5号

トラスコ セントラルビル
事 業 所（※1）国内拠点89か所

（本社2か所、支店59か所
物流センター28か所 ※他 物流センター3か所準備中）
海外拠点7か所
タイ、インドネシア、アメリカ、ドイツ、台湾、香港
（現地法人3か所、仕入拠点4か所）

資 本 金 50億2,237万円
創 業 昭和34年（1959）5月15日
法人設立 昭和39年（1964）3月 2 日
取引銀行 みずほ銀行　りそな銀行　三菱UFJ銀行

三井住友銀行　三井住友信託銀行
発行体格付 A（株式会社格付投資情報センター）
従業員数（※2）3,298名

（社員 1,844名　パートタイマー 1,454名）
（※ 1）令和 7年（2025）6月末時点の事業所数
（※ 2）令和 7年（2025）6月末時点の実際の雇用人数
　　　 役員・子会社現地従業員の人数含む

役員
中
なか

山
やま

哲
てつ

也
や

代表取締役社長

中
なか

井
い

一
かず

雄
お

取締役 商品本部 本部長

数
かず

見
み

　　篤
あつし

取締役 経営管理本部 本部長 兼
デジタル戦略本部 本部長 兼
オレンジブック本部 本部長

中
なか

山
やま

達
たつ

也
や

取締役 物流本部 本部長

大
おお

田
た

梨
り

沙
さ

社外取締役

雲
うん

戸
と

清
きよ

則
のり

常勤監査役

和
わ だ

田 頼
より

知
とも

非常勤監査役

日
ひ ね の

根野 健
けん

非常勤監査役 組織図はこちら

第62期定時株主総会 アーカイブ動画
令和7年3月28日に開催された当社 第62期定時株主総会の
アーカイブ動画をご覧いただけます。

取組み強化中のサービス
BCP対応強化中！ ユーザー様商品引取りサービス
災害時でもお役に立てる企業づくりを目指して、BCP対応力を
さらに強化し、売上拡大につなげます。

BCP対応の取組み
①災害時復興支援物資（116アイテム）は、通常の倍である6か月
分の在庫を保有

②災害復興協定を17の自治体（都道府県 4、市区町村13）と締結・
合意

　今後は自治体だけではなく、大手ユーザー様との締結も進める
③BCP対応を強化するため、営業企画部内にBCP対応推進課を新設
④全国 5か所の物流センターと東京本社には免振装置を標準装備
し、災害に強い体制づくり

⑤災害時でも供給を止めないために全国28か所の物流センターで
他拠点のフォロー体制を構築

ユーザー様が当社の全国55か所の
在庫保有拠点で商品をお引取りできる
サービスです。

ユークルのポイント
Point 1  ご注文はスマホで簡単3ステップ
Point 2  最大61万アイテムお引取り可能
Point 3  ご来店ボックスで24時間お引取り可能

Point 4  商品確認後のご発注も可能

Point 5  梱包レスで環境にやさしい

ユークルの流れ

ご注文商品のお渡しトラスコ中山へご来店商品のご注文 トラスコ中山へご来店商品のご注文

長野県とお取引様と当社との締結式の様子
左より、㈱マルニシ 河西社長様、中山社長、長野県 阿部知事様、

岡谷酸素㈱ 野口社長様、㈱本久 加藤社長様

ご来店用ボックス ご利用可能拠点
（プラネット）  北海道、東北、埼玉、南関東
（支　　　店）  鹿島、千葉、富士、徳島、大分